Caucasus, aum, *Καυκάσιος. Virgilius Eclog. 6.* Caucasiasque refert volucres.

CAVCHAE, Campi sunt, quos *Tigris* fluius Septentrionem versus flexus fecit. *Plin. lib. 6. c. 27.*

CAUCON, *καυκων*, Herba est, quæ etiam Ephedra, & Arabasis appellatur. ¶ Nascitur ventoso ferè tractu, scandens arborem: & ex ramis pendens, folio nullo, citris numerosis, qui sunt iunci geniculati, radice pallida. *Hæc Plin. lib. 26. c. 7.* Vulgus *Prebam* appellatur: quæ mulierculæ vtiuntur ad purganda vasa clyuaria.

¶ Est etiam *Caucon* *Triphylizæ* fluius, à quo vicini populi *Caucones* appellati sunt. *Autor Strabo lib. 8.*

CAVCONEA, *καυκωνία*, Regio à *Caucone* rege aut fluiuo dicta. *Step. Vi. de Macitis.*

Cauda, quam veteres etiam *Codam* dicebant. *Καυδία. GAL. Queuc. ITALIC. Coda. GERM. Ein schwanz. HISPANIC. Cola. ANGLIC. The tayle of any beast. Cic. de Ora. Oculis autem natura nobis, vt equo & leoni setas, caudam, aures ad motus animorum declarandos dedit. *Virgil. 3. Georg.* extremaeque agmina caudæ Soluuntur. Vnde *Caudati*, & *Codati*, *καυδαται*, dicuntur, qui caudas habent. ¶ Interdum *Cauda* ponitur pro vili membro. *Horat. in Sermon.* Accidit, vt quidam testes, caudamque salacem Demeteret ferro.*

¶ *Cauda* blandiri, *καυδα σαφειν*, dicuntur qui spe commodi cuiquam blandiuntur. *Aristoph. in Equit.* eodem modo *Caudam* gelare, blandiri & assentari est: quæ translatio sumpta est à canibus, qui quæ blandiuntur dominis, caudam mouent. *Perf. Sat. 4.* Quin tu igitur summa nequicquam pelle decorus. Ante diem blando caudam iactare popello Desinis.

¶ Ne guttaris quibus nigra est cauda, *καυδία τὴν ἀλάττω μολυβδεν.* Interpretatur *Pantarch in Commentario*, Deliberis inlituendis, Ne commercium habeat cum improbis, & iis qui sunt nigri & infamibus moribus.

¶ *Cauda* de vulpe testatur, *καυδα τὴν ἀλάττω μολυβδεν.* In eos dici solitum, qui pusilla in re cuiusmodi sint declarant. Est autem vulpi cauda pro corpore maior ac pilosior, vt non sit facile celare. * *Caudam* trahere, *Prouerbium* inquit esse *Acron*, de illis dici solitum, qui pro deridiculo habentur. Solent enim, vt addit *Porphyrio*, pueri deridentes nescientibus à tergo caudam suscipere, vt velut pecora caudam trahant. *Hor. 2. Sermon. Satyr. 3.* hoc te Credo modo insanum, nihil sapientior ille, Qui te deridet, caudam trahat.

Caudicæ, *Καυδικαί*, appellatae sunt ex iunco, à similitudine caudæ equinæ factæ. *Festus.*

Caudex, vel *codex*. *Καυδὸν. τὸν τὸν. GAL. Le tronc d'un arbre. ITAL. Tronco d'albero. GERM. Der stamm eines baums. HISPANIC. Tronco de arbol. ANGL. The stumpe, stock or bodre of a tree.] Dicitur in frutibus & arboribus, id quod à radice supra terram simplex assurgit siue quod fruticis vel arboris à radice defertur alimentum: distinetque in hoc à caule, vt caulis ad herbas, caudex vero ad frutices, & arbores pertineat. *Lactantius*, *Caudice* defecto, lachrymat sua gaudia palmis. *Virg. 2. Georg.* Quin & caudicibus scetis (mirabile dictum) Truditur è sicco radix oleagina ligno. [*Caudices* ligni portare, *Gell. c. 3. lib. 3.]* ¶ Est præterea *Caudex* plurium tabularum contextus. Vnde *tabulae* *Codices* dicuntur, quasi *caudices*: & naues quibus commearus sabuehuntur, *Caudicariae* appellantur.*

¶ Sic etiam *Appius Claudius Caudex* cognominatus est, quoniam prius Romanis persuasit nauem conscendere. *Senec. de Breui. vite,* *Claudius* is *Caudex* fuit ob hoc ipsum appellatus, quia plurium tabularum contextus, *Caudex* apud antiquos vocatur.

¶ Ponitur & pro duro sedili, seu pro sede meretricia, quæ plerumque ex truncis fieri solet. *(iunena.)* Horrida quale facit residens in codice pellex. ¶ Hominem præterea stultum, meraphoricè, *Caudicem* appellamus. *Teren. in Heuson.* Quæ sunt dicta in stultum, caudex, itus, asinus, plumbeus.

¶ Apud veteres *Caudex* & *Codex* pro eodem leguntur, sicut *Plautum* & *plostum*. Et certe vtriusque eadem debet esse significatio: quauis hodie *Codicem* frequentius pro libro, *Caudicem* pro truncocipiamus.

Caudicæ, aum, quod ex caudice est. *Καυδικαί. GAL. Fait du tronc d'un arbre. ITAL. Fausto di tronco d'albero. GERM. Das ven dem stammen eines baums ist. HISPANIC. Cosa hecha de tronco de arbol. ANG. Made of the stumpe or baate of a tree. ¶ *Plaut. in Rud.* Cistellam istic inesse oportet caudicem in isto vidulo.*

Caudicæ, *καυδικαί*, *GALLIC. Propre à fendre bois. ITALIC. Cosa atia à fendere legno. GERMA. Das da gehort zu dem jerschnenden der stamm men. HISPANIC. Seguron para hender lena ó madera. ANGLIC. That is meet and apt to cleane or cutt bodies of trees.] Ad caudices scindendos idoneos. *Plin. pſeud.* Te cum securi caudicali præficio prouinciz, id est, præpono te oneri scindendorum lignorum: quæ caudicis nomine appellantur.*

Caudicæ, a, um, vt, *Caudicariae* naues, quæ commearus per *Tyberim* subuehunt: quod ex lignis crassioribus cauatiss fierent. Fitque à caudice, dum pro trunco seu tabula ponitur: quæ & *Codicariae* dicuntur. * *Seneca in lib. de breuitate vite,* caudicariae vocat. Nunc quoque naues, & vocæ antiqua consuetudine commearus subuehunt, caudicariae vocantur. [*Caudicæ. Gellio capite 25. libro 10. dicuntur.]*

CAVDIS, vel **CAVDIVM**, Oppidum *Samnitium*: vnde *Caudinæ* furcæ, & *Caudinæ* fauces, nobilitatæ insigni clade & ignominia, quam *Romani* exercitus *Sub Sp. Posthumio* à *Samnitibus* acceperunt. *Lyncus lib.*

la pro Exculatione. Hoc si secus reperies causam non dico quin
 &c. *Plin. Cap. 1. s. 2. i. non me excuso, defendo?* Nam Causam di-
 cere, est reum esse, & se defendere, ut apud *Suet. Aug. cap. 56. & Pl.*
Mon. 1. 2. a. 4. Causam dixi apud Aediles pro eius factis peccatis, i.
 defendi eum. *Et Plin. s. 2. a. 3. Et s. 4. a. 4.* Nolo habere causam &
 veritatem dicere (i. excusationem) *Item*, Qui pro me causam dice-
 ret, patronum liberaui. *Pl. Most. s. 3. a. 1* Vbi causam dixeris. *Pl.*
Asin. s. 2. a. 3. Item de qua causa, pro, qua de causa. *Gal. 4. 13. 15. Item*,
 Repudium remisit auunculus, causa mea. *Pl. Aut. 1. 6. a. 4.* Parer
 causa mea id fecit. *Pl. Asin. s. 1. a. 1.* Nec tamen hæc series in causam
 profertur. *Oni 13. Mei* Causa periclitari. *Quint.* Causa, ite status
 & conditio. *Cic. de Fin.* Morte qui affectus sunt, in eadem causa sunt,
 qua ante quam nati. *Idem aibi*, Negatque Platonem, si sapiens non
 sit, eadem esse in causa, qua Dionysium tyrannum. *Idem 3. Off.* Ira-
 que tum quum vigilando necabatur, erat in meliore causa, quam si
 domi tenes captiuus periturus Consulatis remansisset. ¶ Interdum di-
 citur excusatio, *παραλογία* : ut, honesta est causa mei discessus. ¶ Inter-
 dum ratio, *λόγος*. *Oni 1. 1. 1. 1. 1. 1.* Tempora cum causis Latium dige-
 sta per annum. ¶ Interdum origo. *apud* vnde & quidam causam à ca-
 usu dictam existimant, quod iuncta & origines rerum, quæ causam sunt,
 Causa eueniant. Nonnulli à Chaos, detracta aspiratione, quod con-
 fusa illa materia prima omnium rerum causa fuerit. Alij à Græ-
 co *καύσις*, quod ardorem, seu incendium, significat, quod causa sit
 quæ nos accendit ad aliquid agendum. ¶ Alij à cauendo, quod ea
 sit quæ cauet ut aliquid agatur, aut non agatur. ¶ Causa item pro
 partibus accipitur. *Lucan. lib. 1.* Victrix causa deis placuit, sed victa
 Catoni. ¶ Causa deserta, *ἰρημὸς ἔσθλο* dicitur, quum nemo repugnat.
 Translatum à iudicijs, vbi nonnunquam altera pars cedens tradit
 causam aduersario. Itaque deserta causa vincere, est vincere nullo
 contra pugnantem. ¶ Huic simillimum est, Heteromolia causa *ἰρη-
 μωσις* dicitur, *ἔσθλο τὸ πρὸς ἑσθλο* quod alter duntaxat accedat. Viurpa-
 bitur non inelenter vbi quis damnat absentem. At quoniam cau-
 sa aliter à philosophis, aliter à medicis, aliter à Iureconsultis, aliter à
 Rhetoribus consideratur, visum est hic operæpretium singulorum
 causis seorsum recensere: præterquam Philosophorum, quæ prius e-
 rant appositæ.

Medicorum.

Causa, alia est procatartica, id est, euidentis, alia synectica, id est, con-
 iuncta, siue continens, alia præcedens, siue interna. Procatartica
 est, quæ dum aduersam valitudinem creant, separatur: ut canis
 mordens, scorpio pungens. Causa coniuncta est, quæ quum præsens
 est, eius quoque affectus adest: quum vero desinit, etiam affectus
 euanesceat: ut lapis in vesica, vnguis in oculo. Præcedens causa est,
 quæ à procatartica præparatur & adiunatur. Vel est, quæ aucta
 augetur, & quæ sublata auferit effectus. Perfecta, quæ eundem in
 seipsa finem facit. Causæ abditæ in medicina vocantur, in quibus
 requiritur, ex quibus principijs corpora nostra sint, quid secundam,
 quid aduersam valitudinem faciat. *Celsi 1.* Causæ euidentis in me-
 dicina vocantur, in quibus quæritur initium morbi, calor attulerit
 an frigus, fames an satietas, & quæ similia. Causas omnium mor-
 borum lege *apud Hippocr. lib. de Flatibus*. Causæ morborum sunt,
 spiritus, & aer, eidem. Causa est, ad quam aliquid sequitur. Ad
 eam vero aliquid sequi, & ex ea, per eam, ab ea: aut ex eius gratia
 aliquid fieri. Causa in actu, quæ simul cum effectu existit. Causa in
 potentia, quæ non simul cum potentia existit. Causa efficiens voca-
 tur, à qua aliquid fit. Causa finalis est cuius gratia aliquid fit.
 Causa formalis est, per quam res habet esse. Nam dat esse rei, & eam
 conferunt in esse. Ipsa nanque præsentis res est, & ipsa fugiente pe-
 rit. Causa per se vocatur, quum aliquid suapte natura fit, causalita-
 tis nomine pariter est expressa. Causa per accidens, quæ ad effe-
 ctum eum non ordinatur, aut causalitatis nomine minime est expres-
 sa. Causa materialis, ex qua cum aliquo aliquid fit, vel ex qua quum
 forma fit, compositum, vel in qua aliquid, ut in subiecto. Causa pro-
 pinqua est quæ particulari nomine designatur: aut inter quam &
 effectum haud multè interiacent causæ. Causa remota, quæ nom-
 ini communi designatur, aut inter quam & effectum multè interiacent
 causæ.

Iureconsultorum.

Causa, verbum generale est, quod comprehendit principium nego-
 tij quum proponitur, & quum quis deliberat, & proponit ut litiget.
 Quum vero discutitur, iudicium est, quod accipitur non solum
 quum ipsum factum discutitur, sed etiam tractantur ea, quæ præ-
 paratoria dicimus ipsius discussionis. At vbi iudicatum fuerit, dicitur
 facta iustitia: quia tum ius vnicuique est redditum. *de lib. 2. Di-
 spon. s. 24. l. 1. 1.* Vnde Causa Ulpiano facta est vnde obligatio ori-
 tur, quod Rhetores *ἄνω* vocant. *Idem in lib. 9. ff. si certi.* Et causa tran-
 sitiuè dicitur omnis actio, quam in senatu vel in foro habemus. Et
 Causidici patroni dicuntur, qui in causis iudicialibus versantur, vbi
 lites & controversiæ, id est, causæ iudiciales aguntur. Causa dicitur
 id ex quo, vel per quod, vel à quo, vel propter quod aliquid
 fit. Differtque hoc à ratione, quod causa est impulsus ipse ad ali-
 quid agendum: Ratio vero, ordo gerendorum ex causa venien-
 tum. Causa ius, espicit, Occasum factum. Causa domini quæ pro-
 xima sit, item quæ remota, *Cic. explicat in l. possidere §. vices. ff. de
 a. quib. poss.* Causa & Factum interdum pro eodem usurpantur. *l. pu-
 rimum. ff. de iur. & facti ignor. l. si ex plagis §. in dno. ad Leg. Aquil.*
 Causarum tria genera esse notum est. Demonstratiuum, Deliberati-
 uum, quod & Concionale appellatur, & Iudiciale. Ex his tamen pro-
 prie causa dicitur, quæ Iudicialis est. Vnde causam pro lite & contro-
 uersia ponimus. Quamuis nonnulli ita distinguant, & controuersiam
 seu litem dici velint, postquam contestatum est: Causam autem, &
 ante & post contestationem, Causæ definitionem, quam refert *Cic. de
 in Rub. ff. de Conu. & demans. Bart.* improbatur, qui ait: Causam esse quid
 præteritum vel instans, quo quis impellitur ad aliquid disponendum.
 Causa criminalis dicitur maior. Civilis minor. *l. 1. ff. de iur. iud. l. 1.*
prom. §. si iugum fuerit. Causa efficiens est eius, ex quo res ipsa fluit, ut

Ius civile, tutela: Testator testamentaria: Lex, legitiuæ & Magi-
 stratus, datus. Ius gentium emptionis, locationis, mutui, commoda-
 ti, depositi, &c. Ius civile stipulationis, contractus emphyteutici, &c.
 Causa fauorabilis non ea est (ut exittimat vulgus) fauore digna, sed
 quod fauoris plena apud omnes est, & propinqua hæc sunt causæ
 testamenti matrimonij, dotis legitimatiõnis, pupilli, ecclesiæ, vidua-
 rum, & aliarum miserabilium personarum. Causa tonica, quæ cui-
 que rei de qua agitur, nocet atque prohibet, nequis in ius veniat.
 Causa superior quæ iuri communi fundata est, vel ius apparentium.
 Cuius contrarium est, causa inferior. In causa, redhibitionis esse.
Gei. 1. 4. Causa liberalis, *ἢ ἰσὺς liberalis.* *ἢ ἰσὺς Budam in posteriori
 de Origine.*

Rhetorum.

Causa est, ut dicit Hermagoras, res quæ habeat in se controuersiam
 in dicendo positam, cum personarum certarum interpositione. *Cice-
 ro de Inuent. 1.* Causa certis personis, locis, temporibus, negotijs cer-
 nitur, aut in omnibus aut in plerisque eorum. *In Topi.* Causa ea est,
 quæ id efficit cuius est causa: ut vulnus, mortis, eruditæ, aut orignis,
 ardoris. *De Fato.* Causam appello rationem efficiendi, euentum id,
 quod est effectum. *In part.* Chrysippus causarum genera distin-
 quit: Causarum enim, inquit, alia sunt perfectæ & principales, al-
 iæ adiuuantes & proximæ. *De Fato.* Causarum genera duo sunt.
 Vnum quod vsua id, quod sub ea subiectum est, certe efficit, ut
 ignis accendit. Alterum quod naturam efficiendi non habet, sed
 sine quo effici non possit, ut si quis res causam statuat velit dicere,
 quod sine eo non possit effici. Huius generis causarum sine quo
 non efficitur, alia sunt quædam, nihil agentia, ita quædammodo
 quodammodo adhibent ad efficiendum, & quædam assertum per se ad-
 iuuantia esse non necessaria, ut amor congressio causam attulerit,
 amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex æternitate penduntium
 Fatum à Stoicis nectitur, &c. Sunt alia causæ, quæ plane efficiant,
 nulla re adiuuante: alia quæ adiuuari velint, ut sapientia efficit sa-
 pientes sola per se. *In Topi.* Causa simplex, quæ absolutam conti-
 net quæstionem. *De Inuentio 1.* Causa coniuncta ex quæstionibus
 pluribus, in qua plura quærentur. *Ibidem.* Causa ex comparatione,
 quam per contentionem, vtrum potius, aut quid potissimum sit,
 quæritur. *Ibidem.* Causam facere dicitur, quo sublato, controuer-
 sia stare non potest. *De orat. 2.* Tria sunt genera causarum, iudicijs
 deliberationis, exornationis. *Aristoteles* tribus in generibus verum
 versari rhetoris officium putauit, demonstratiuo, deliberatiuo, & iu-
 diciali. *In Part.* Causæ à communi quæstione seiunctæ partim in iu-
 dicijs versantur, partim in deliberationibus. Est etiam genus ter-
 tium quod in laudandis aut vituperandis hominum ponitur. Hæc
 tria genera vide suo ordine. *De Oratore 1.* Genera causarum sunt
 quinque Honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Ho-
 nestum causæ genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris fa-
 uet animus. Admirabile est, à quo alienatus est animus eorum qui
 audiri sunt. Humile, quod negligitur ab autore, & non magno-
 pere attendendum videtur. Anceps, in quo aut iudicatio dubia est,
 aut causa & honestatis & turpitudinis particeps, ut & beneuolen-
 tiam pariat & offensionem. Obscurum, in quo aut tardi auditores
 sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotijs causa implicita
 est. *De Inuent. 1.*